案納入「111-116 年生活圈道路交通系

統建設計畫（市區道路）」，為配合「臺

南市仁德區勝利路計畫道路（文華路至

中正路）規劃案」成果執行及順利爭取

中央經費補助，本案亟需依路權用地範

圍調整變更，爰具重大建設推動之急迫

性。
2.為提升地區交通效能之必要性

基於整體路網需求及地方意見反

應，將勝利路（文華路至中正路）延伸

至東區仁和路，並配合高架道路工程幾

何設計，重新調整既有計畫道路之線形

及路寬，除有效分擔中山路出入車流，

紓解東區至仁德區之橫向交通擁塞狀

況外，更可解決中華醫事科技大學對外

道路狹窄，致交通事故頻仍之問題。
3.為引導都市合理發展之公益性

本道路未來開闢後可健全區域交通

路網，降低行車時間與距離，提升地區

聯外及產業運輸條件，有助工商產業發

展，增加政府財政稅收，同時可強化消

防救災動線，以提供周邊地區更安全、

完善之生活品質與機能。

1.河 川

區（兼

供道路

使用）

變更為

河川區

面積約

5 0 . 1 4
㎡。
2.河 川

區變更

為河川

區（兼

供道路

使用）

面積約

4 6 . 3 5
㎡。

河川區
（0.00）

河川區（兼供
道路使用）
（0.00）

滯洪池用地（兼

供道路使用）
（0.02）

滯洪池用地（兼

供公園使用）
（0.02）

滯洪池用地（兼

供公園使用）
（0.02）

滯洪池用地（兼

供道路使用）
（0.02）

高速公路用地
（0.11)

高速公路用地（兼

供道路使用）
（0.11）

農業區
（0.11)

道路用地
（0.11)

註：1.本次未指明變更部分，均應依原計畫為準。

2.表內面積應以核定圖實地測定分割量測結果為準。

36

圖
15

 變
更

內
容

示
意

圖

（
1）

（
2）

（
3）

37

圖
16

 變
更

內
容

示
意

圖
分

圖
（

1）

38

圖
17

 變
更

內
容

示
意

圖
分

圖
（

2）

39

圖
18

 變
更

內
容

示
意

圖
分

圖
（

3）

40

圖
19

 變
更

後
內

容
示

意
圖

41

表12 變更前後土地使用面積表

項目
現行計

畫面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積

(公頃)

佔都市發展
用地面積比例

(％)

佔總計畫
面積比例

(％)

土
地
使
用
分
區

住宅區

住一 5.39 5.39 0.87 0.58
住二 10.88 10.88 1.76 1.18
住三 134.25 134.25 21.76 14.56
小計 150.52 150.52 24.39 16.32

商業區

商一 5.56 5.56 0.90 0.60
商二-1 5.24 5.24 0.85 0.57
商二-2 6.36 6.36 1.03 0.69
小計 17.16 17.16 2.78 1.86

甲種工業區 89.34 89.34 14.48 9.69
乙種工業區 178.17 178.17 28.88 19.32
零星工業區 6.78 6.78 1.10 0.74
文教區 0.75 0.75 0.12 0.08
轉運及旅遊服務專用區 1.82 1.82 0.29 0.20
宗教專用區 2.26 2.26 0.37 0.25
加油站專用區 0.27 0.27 0.04 0.03
第一種電信專用區 0.19 0.19 0.03 0.02
河川區 15.26 +0.00 15.26 - 1.66
河川區(兼供道路使用) 0.05 +0.00 0.05 - 0.01
保護區 0.12 0.12 - 0.01
農業區 289.82 -0.11 289.71 - 31.42
分區合計 752.51 -0.11 752.40 72.48 81.61

公
共
設
施
用
地

機關用地 1.23 1.23 0.20 0.13

學校用地
文(小)用地 7.24 7.24 1.17 0.79
文(中)用地 3.60 3.60 0.58 0.39
小計 10.84 10.84 1.75 1.18

醫院用地 5.66 5.66 0.92 0.61
社會福利設施用地 1.02 1.02 0.17 0.11
體育場用地 3.06 3.06 0.50 0.33
公園用地 2.00 2.00 0.32 0.22
公園用地(兼供兒童遊樂場使

用)
4.14 4.14 0.67 0.45

兒童遊樂場用地 0.71 0.71 0.12 0.08
綠地(帶)用地 1.05 1.05 0.17 0.12
滯洪池用地(兼供公園使用) 22.88 +0.00 22.88 3.71 2.48
滯洪池用地(兼供道路使用) 0.44 -0.00 0.44 0.07 0.05
停車場用地 1.85 1.85 0.30 0.20
廣場用地(兼供停車場使用) 0.81 0.81 0.13 0.09
廣場用地(兼供道路使用) 1.33 1.33 0.22 0.14
廣場用地 1.60 1.60 0.26 0.17
市場用地 0.54 0.54 0.09 0.06

42

項目
現行計

畫面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積

(公頃)

佔都市發展
用地面積比例

(％)

佔總計畫
面積比例

(％)
電路鐵塔用地 0.28 0.28 0.05 0.03
抽水站用地 0.12 0.12 0.02 0.01
高速公路用地 18.84 -0.11 18.73 3.04 2.03
高速公路用地(兼供道路使用) 0.12 +0.11 0.23 0.04 0.02
高速公路用地(兼供河川使用） 1.11 1.11 0.18 0.12
高速公路用地(兼供公(兒)使用) 0.31 0.31 0.05 0.03
道路用地 87.68 +0.11 87.79 14.24 9.53
道路用地(兼供河川使用) 0.12 0.12 0.02 0.01
人行步道用地 1.74 1.74 0.28 0.19
用地合計 169.48 +0.11 169.59 27.52 18.39

都市發展用地面積 616.74 +0.11 616.85 100.00 -
計畫區總計 921.99 921.99 - 100.00

註：1.表內面積應依據核定圖實地分割測量之面積為準。
2.都市發展用地面積不包括河川區、河川區（兼供道路使用）、保護區、農業區。

資料來源：整理自變更仁德都市計畫（第三次通盤檢討）案（第二階段）暨歷次相關都市計畫書；本案彙整。

43

玖、實施進度及經費

本案變更面積約為 0.26 公頃，配合本案道路工程而應取得之土地為

0.24 公頃，包含河川區（兼供道路使用）、滯洪池用地（兼供道路使用）、

高速公路用地（兼供道路使用）及道路用地，經費來源由市政府編列預

算，並爭取中央補助支應；餘 0.02 公頃為配合工程路權用地範圍調整恢

復為原河川區及滯洪池用地（兼供公園使用）。變更範圍內公有土地以

撥用及協議取得使用權等方式取得，另私有土地採協議價購方式或其他

方式取得，均不可行時再以一般徵收方式取得，實施進度及經費詳見表

13所示。

表13 實施進度及經費估算表

項目
計畫
面積

(公頃)

土地取得方式 預估開發經費(萬元)

主辦
單位

預計
完成
期限

經費
來源

徵購
市地
重劃

區段
徵收

其他
用地
取得費

工程費 合計

河川區（兼供
道路使用） 0.00*   ˇ 0

95,000 96,679
臺南市
政府
工務局

115